
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11 с. Волочаевка» 

 

 

ПРИКАЗ 

От    31.08.2023                           № _166_ 

 

 

 

Об утверждении учебного плана 

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с. Волочаевка»  

на 2023/2024  учебный год  

 

 

 В целях реализации Закона РФ «Об образовании», в  соответствии с ч. 7 ст. 

12 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», на основании письма 

департамента образования ЕАО от 16.06.2023 г. №3308/23 «Об организации 

образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы школы, реализующие программы общего 

образования в  2023/2024 учебном  году: 

- учебный план 1-4 классов  

-учебный план 5-7 классов  

-учебный план 10 класса 

-учебный план 8-9, 11 классов 

-учебный план для учащихся с ОВЗ 

 2. Заместителю директора по учебной работе (Тишковой Н.А.): 

2.1. Обеспечить переход на новый учебный план и Федеральный   

государственный стандарт 2021 года в1-4, 5-7, 10  классах  с 01.09.2023 года. 

2.2. Для реализации программ общего образования в  10  классе  ввести 

учебные предметы углубленного уровня в соответствии с универсальным 

профилем (история, обществознание), в 11 класса (русский язык, обществознание) 

  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                              Г.Я. Седова 
 

 



Смидовичский муниципальный район, Еврейская автономная область  

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

Протокол №1 

от 30.08.2023 

 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ СОШ №11 

с.Волочаевка 

Седова Галина Яковлевна 

№Приказ №166 

от 31.08.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план начального общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. 

Волочаевка" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, соответствующую 

ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №11 с. Волочаевка", разработанной в соответствии с ФГОС начального 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, 

чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в 

расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу 



по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале 

трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический 

час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 

(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 

40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 

классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников 

предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка"  языком обучения является 

русский язык. 



 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 

этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предметов английский язык осуществляется деление учащихся 

на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и естествознание 
("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и светской 
этики 

Основы религиозных культур и светской 
этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого 20 22 22 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

математика 1 1 1 0 

Итого 1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 782 782 782 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Разговор о важном 1 1 1 1 

Орлята России 2 2 2 2 

Функциональная грамотность 1 1 1 1 

Театр. Творчество.Дети 1 1 1 1 

«Экскурсионная деятельность» (Знакомство с 
профессиями через экс. деятельность.) 

1 1 1 1 

Окружающий мир «Удивительный мир» 1 1 1 1 

Радуга здоровья 1 0 0 0 

Народные игры 0 1 0 1 

В гостях у математики 0 0 1 0 

Занимательный русский язык 0 0 1 1 

«Грамотей» (русский язык) 1 0 0 0 

Смысловое чтение 0 1 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 9 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Недельный учебный план для 1 класса  на сентябрь-октябрь 
Учебные предметы Количество часов в неделю 

1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 5 неделя 6 неделя 7 неделя 8 неделя ВСЕГО 

Русский язык 3 3 3 3 3 2 3 3 23 

Литературное чтение 3 3 3 3 3 3 3 3 23 

Математика 3 3 3 2 3 3 3 3 23 

Окружающий мир 1 1 1 2 1 2 1 2 11 

Музыка 1 1  1 1 1 1 1 6 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 6 

Технология 1 1 1 1 1 1 1  6 

Физическая культура 2 2 2 1 1 1 2 1 11 

Часть формируемая 

участниками ОП 

Русский язык 

  1 

 

 

1 1 1  1 5 

ИТОГО 15 15 15 15 15 15 15 15 120 

Внеурочная 

деятельность 

9 9 9 9 9 9 9 9 72 

Годовая нагрузка по учебным предметам учебного плана 1-го класса: 

Учебные предметы Количество часов в год 

Обязательная часть:  

Русский язык 123 

Литературное чтение 124 

Математика 123 

Окружающий мир 61 

Музыка 32 

Изобразительное искусство 33 

Технология 32 

Физическая культура 62 

ИТОГО 615 

Часть формируемая участниками образовательного процесса 30 

ИТОГО 645 

 



Смидовичский муниципальный район, Еврейская автономная область 2023 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МБОУ СОШ 11 с. 

Волочаевка 

 

Протокол №1 

от 30.08.2023 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ СОШ №11 

с.Волочаевка 

Седова Галина Яковлевна 

Приказ №166 

от 31.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. 

Волочаевка" (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №11 с. Волочаевка", разработанной в соответствии с ФГОС основного 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 

классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 



максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" языком обучения является 

русский язык. 

При изучении предметов информатика, технология  осуществляется деление 

учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 2 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные предметы Физика 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Технология 2 2 2 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

0 0 0 1 1 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

География "Решение географических задач" 1 1 0 0 0 

Русский язык "Решение лингвистических задач" 1 0 0 0 0 

Химия "Решение практических задач" 0 0 0 1 0 



Биология  0 0 1 0 0 

Физика "Физика в задачах и экспериментах"  0 0 1 1 0 

Обществознание  0 0 0 0 1 

Итого 2 1 2 2 1 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Разговор о важном 1 1 1 1 1 

Профессиональный выбор 1 1 1 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 0 1 1 

Финансовая грамотность 1 0 1 1 1 

Мир экскурсий 1 0 0 1 0 

Математика 1 0 1 1 1 

Русский язык 0 1 0 1 1 

Функциональная грамотность через 
познание компьютера 

1 1 0 1 0 

Шахматы 1 0 0 0 0 

Театральный 1 1 1 1 0 

Исторический 0 0 1 0 0 

Волонтёр 0 1 1 0 0 

Медийный 0 2 0 0 0 

Русский фольклор 0 0 1 0 0 

Патриот 0 0 1 0 0 

Краеведение 0 0 0 0 2 

Физика 0 0 0 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 9 9 9 

 



 Смидовичский муниципальный район, Еврейская автономная область  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МБОУ СОШ 11 с. 

Волочаевка 

Протокол №1 

от 30.09.2023 

 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ СОШ №11 

с.Волочаевка 

Седова Галина Яковлевна 

№Приказ №166 

от 31.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

с.Волочаевка, 2023 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. 

Волочаевка" (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, соответствующую 

ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №11 с. Волочаевка", разработанной в соответствии с ФГОС среднего 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

среднего общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  10 классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

Учитывая нормативы учебного времени, выбрано сочетание базовых и 

углубленных  предметов, это позволило организовать обучение по  

универсальному профилю в 10 -11 классах. 

Базовые учебные предметы направлены на завершение общеобразовательной 

подготовки обучающихся.  

Углубленным предметом в   10-11 классах  является обществознание и 

история. 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" языком обучения является 

русский язык. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

полугодиям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам четверти.  

Основной процедурой итоговой оценки достижения метапредметных 

результатов освоения  образовательной программы является защита итогового 

индивидуального проекта или учебного исследования. Индивидуальный проект 

выполняется обучающимися самостоятельно под руководством учителя по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов в 

любой избранной области.  Защита проекта осуществляется в процессе 

специально организованной деятельности комиссии или на школьной 

конференции. Результаты выполнения проекта оцениваются по итогам 

рассмотрения комиссией представленного продукта с краткой пояснительной 

запиской, презентации обучающегося и отзыва руководителя. 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка".  



Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10 11 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра 2 3 

Геометрия 2 1 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные предметы История 4 4 

Обществознание 4 4 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Химия 1 1 

Геометрия 0 1 

Информатика 1 1 

Итого 2 3 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10 11 

Разговор о важном 1 1 

Твой профессиональный выбор 1 1 

Математика 1 1 

Русский язык 1 1 

Физика 1 1 

Театральная гостиная 1 0 

Функциональная грамотность 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 6 6 

 



 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка» 

       

 
                                                                                        Утвержден:                                  

                                                                                         приказом от « 31 » августа  2023 г. №166 __ 
Директор школы 

 __  ________________________ Г.Я. Седова 
 

 

 
 

 

Учебный план  

школы 
 

на 2023/2024  учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Волочаевка,  

август  2023 г. 
 

   



 

 

 

                                                                                                         

Пояснительная записка 

к учебному плану муниципального бюджетного  

  общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 11 с. Волочаевка»  

на 2023/2024 учебный год для учащихся 8-9, 11 классов 
 

 Настоящий учебный план является документом,  разработанным в соответствии с 

нормативно-правовыми актами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

2. приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам   образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

3. приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; 

4. приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

5. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

6. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания»; 

7. примерная основная образовательная программа основного общего образования, 

одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15); 

8. примерная основная образовательная программа среднего общего образования, 

одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 28 июня 2016 г. № 2/16-3); 

9. примерная программа воспитания, одобренная федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию (протокол от 2 июня 2020 № 2/20). 

10.письмом департамента  образования Еврейской автономной области  «Об организации 

образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году»; 

11.Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11 с.Волочаевка». 

 

Учебный план школы представлен для  основного общего и среднего общего образования. 

 

 

Учебный план школы на 2023/2024 учебный год предусматривает: 

 

1.  

2. Освоение общеобразовательной программы основного общего образования для 8-9, 11 

классов в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО. Учебный год  начинается 01 сентября 2023  

года и составляет 34 учебные недели, заканчивается 24 мая 2024 года; 

3. Освоение общеобразовательной программы среднего общего образования для 11 класса в 

соответствии с ФГОС СОО на основе сочетаний базовых и профильных предметов.  Учебный год 

для 11 класса  начинается 01 сентября 2022 года и составляет 34 учебных недель, заканчивается 

26 мая 2024 года, ГИА – 4 учебные недели. 

 



. 

 По окончанию уровня образования на каждого обучающегося готовится характеристика, 

которая утверждается педагогическим советом школы и хранится в личном деле  обучающегося. 

Учебная нагрузка обучающегося состоит из часов, отведенных на федеральный (базовый и 

профильный), региональный и школьный компоненты. В сумме она не превышает максимальный 

объем учебной нагрузки для школьника.  

 
 

Основное общее образование. 

 

Реализация общеобразовательной программы основного общего образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (ФГОС ООО) 8-9 классы. 

Учебный план основного общего образования состоит из двух частей – обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательного процесса, включающей внеурочную 

деятельность. 

Обязательная часть учебного плана призвана обеспечить реализацию обязательного 

Федерального государственного образовательного стандарта. Она определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения.   

В  8- 9 классах (1 час) изучается как самостоятельный учебный предмет «Информатика», 

направленный на обеспечение  всеобщей компьютерной грамотности. 

На изучение  «Технологии» в 8 классе отведен 1 час в неделю. 

ОБЖ как самостоятельный предмет изучается в 8-9 классах (по 1 часу). При разработке  

рабочей учебной программы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» уделено 

внимание на формирование  у обучающихся практических навыков и умений оценивать 

ситуации, опасные для жизни и здоровья, действовать в чрезвычайных ситуациях, оказывать  

первую медицинскую помощь пострадавшим. 

В рабочих программах по обществознанию предусмотрено рассмотрение части 

традиционного содержания предмета ОБЖ, связанной с правовыми аспектами военной службы.   

 

 

 

Учебный план  

для VIII-IX   классов (ФГОС ООО), реализующий Федеральный государственный  

образовательный стандарт (2010) на 2023/2024 учебный год   

Предметные 

области 

Классы 8 9 

Учебные предметы Количество часов 

в неделю/год 

Количество часов 

в неделю/год 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 

Литература 2 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 0,5  

Родная литература 0,5  

Иностранные языки 

Иностранный язык 3 3 

Второй иностранный 

язык 

2 2 

Математика и 

информатика 

Математика - - 

Алгебра 3 3 

Геометрия 2 2 

Вероятность и 

статистика 

 0,5 

Информатика 1 1 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

- - 



России России 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история. 

2 2 

Введение в новейшую 

историю России 

 0,5 

Обществознание 1 1 

география 2 2 

Естественно-

научные 

предметы 

биология 2 2 

Физика 2 3 

Химия 2 2 

Искусство 

 

 

Музыка 1 - 

Изобразительное 

искусство 

-  - 

Технология Технология 1 - 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Физическая 

культура  

2 2 

ОБЖ 1 1 

Итого:  33 33 

Максимально 

допустимая 

годовая 

нагрузка(6-

дневная учебная  

неделя) 

 33 33 

Внеурочная 

деятельность 

(кружки, секции, 

проектная 

деятельность и 

др.)  

 9 

 

9 

 

 

 

 

 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 

8 класс 9  класс 

Название к/ч Название К/ч 

Разговор о важном 1 Разговор о важном 1 

Профессиональный выбор 1 Профессиональный выбор 1 

Функциональная грамотность 1 Функциональная грамотность 1 

Финансовая грамотность 1 Финансовая грамотность 1 

Мир экскурсий 1 физика 1 

Математика 1 Математика 1 

Русский язык 1 Русский язык 1 

Функциональная грамотность через 

познание компьютера 

1 Краеведение 2 

Театральный 1   
 9  9 

 



 

 

Среднее  общее образование. 

 

Организация образовательной деятельности по основным образовательным программам 

среднего общего образования основана на дифференциации содержания с учѐтом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное  

изучение отдельных учебных предметов, предметных областей основной образовательной 

программы среднего общего образования. Исходя из этого, учебные предметы представлены в 

учебном плане для 10-11  классов на базовом и углубленном  уровнях. 

Учитывая нормативы учебного времени, выбрано сочетание базовых и углубленных  

предметов, это позволило организовать обучение по  универсальному профилю в 10 -11 классах. 

Базовые учебные предметы направлены на завершение общеобразовательной подготовки 

обучающихся.  

Общими для включения во все учебные планы являются учебные предметы:  «Русский 

язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия»»,  «История»,   «Физическая культура», «Астрономия» «Основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)».  

Углубленным предметом в   10-11 классах  является русский язык и обществознание. 

Учебный план для 10 класса составлен с перспективой на последующий учебный год. 

На изучение предмета «Иностранный язык» выделено по 3 часа  в неделю в связи с 

реализацией задачи обеспечения усвоения выпускниками школы иностранного языка на 

функциональном уровне. В 11 классе введены элективные курсы в соответствии с потребностью 

учащихся 

 

 

Основной процедурой итоговой оценки достижения метапредметных результатов 

освоения  образовательной программы является защита итогового индивидуального проекта или 

учебного исследования. Индивидуальный проект выполняется обучающимися самостоятельно 

под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых 

учебных предметов в любой избранной области.  Защита проекта осуществляется в процессе 

специально организованной деятельности комиссии или на школьной конференции. Результаты 

выполнения проекта оцениваются по итогам рассмотрения комиссией представленного продукта 

с краткой пояснительной запиской, презентации обучающегося и отзыва руководителя. 

 

Учебный план  

для X   класса (ФГОС СОО), реализующий Федеральный государственный  

образовательный стандарт второго поколения на 2022/2023 учебный год  и XI класса на 

2023-2024 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные предметы уровень Кол-во 

часов за 

2 года 

10кл.  

(2022-

2023 

уч.г.) 

11 кл. 

(2023-

2024 

уч.г.) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 210 3 3 

Литература Б 210 3 3 

Иностранные языки 
Английский язык Б 210 3 3 

Общественные 

научные  

История Б 140 2 2 

Обществознание Б 140 3 3 

География Б 35 1 1 

Математика и 

информатика 

математика Б 350 5 5 

Информатика Б 70 1 1 

Естественные науки Астрономия Б 35 1 - 

Физика Б 175 3 3 

Химия Б 70 2 2 

Биология Б 70 2 2 



Физическая 

культура, экология  

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура  

Б 210 3 3 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 70 1 1 

 Индивидуальный 

проект 

 70 1 1 

    33 32 

Предметы и курсы по 

выбору 

ЭК «Химическая 

практика» 

   1 

ЭК «Обществознание»    1 

ЭК «Биология»    1 

     

     

     

     

Итого:      

Максимально 

допустимая годовая 

нагрузка(5-дневная 

учебная  неделя) 

   34 34 

Внеурочная 

деятельность (кружки, 

секции, проектная 

деятельность и др.)  

  

 

 

 

6 

 

6 

 

 

 

 
Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 11 класс 

Название  К/ч 

Разговор о важном 1 

Твой профессиональный выбор 1 

Математика 1 

Русский язык 1 

Физика 1 

Функциональная грамотность 1 

Разговор о важном 1 

 6 



 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11 с. Волочаевка» 

       

 
                                                                               Утвержден:                                  

                                                                               приказом от « 31» августа 2023 г. №167 ___ 
                                                                               Директор школы__________ Г.Я. Седова 
 

 

 
 

 

Учебный план  

школы 
по адаптированной образовательной программе 

для детей с ограниченными возможностями 

здоровья  

на 2023/2024  учебный год 
 

 

 

 

 

 

с. Волочаевка, август  2023 г. 

 

                                            

 

 



    Пояснительная записка 

 

          Учебный план для обучающихся по адаптированной образовательной программе 

для детей с ограниченными возможностями здоровья с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) составлен в соответствии с нормативно-правовой 

документацией:     

 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями); 

 Приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении 

федерального образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

 Приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 «Об утверждении 

федерального образовательного стандарта   образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; 

 Приказом Минобразования РФ от 10.04.2002 № 29/2065-п «Об утверждении 

учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для 

обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии»; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 10.07.2015 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и 

воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

 Примерной адаптированной основной общеобразовательной программой 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 22 декабря 2015г. № 4/15); 

 Примерной адаптированной основной общеобразовательной программой 

начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития, 

одобренной решением федерального  учебно-методического объединения по 

общему образованию (протокол от 22 декабря 2015г. № 4/15); 

 

      Данный учебный план составлен для детей с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). Образовательная программа школы предусматривает 

обучение детей в отдельных (комбинированных) классах:  5-9 года обучения и в общем 

классе (2 класс). 

Учебный год в 2023/2024  учебном году начинается 1 сентября 2023 года и заканчивается 

24 мая 2024 года. Продолжительность учебного года  составляет – 34 учебные недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет – 30 дней.  Занятия  

организуются по 5-ти дневной учебной неделе.  

Государственная итоговая аттестация по завершению реализации АООП (вариант 1)  

является обязательной   и реализуется в форме двух испытаний: 

- первое- предполагает комплексную оценку предметных результатов усвоения 

обучающимися русского языка, чтения (литературного чтения), математики и основ 

социальной жизни; 

- второе- направлено на оценку знаний и умений по выбранному профилю труда. 

 Учебный план состоит из двух частей- обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Учебный план  обучающихся с ОВЗ, 

фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей, распределяет 



учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. В учебном 

плане представлены семь предметных областей и коррекционно-развивающая область для 

5-9 классов и шесть предметных областей и коррекционно-развивающая область для 2-4 

классов. Содержание учебных предметов, входящих в состав каждой предметной области, 

обеспечивает целостное восприятие мира, с учетом особых образовательных 

потребностей и возможностей обучающихся с ОВЗ. Коррекционно-развивающая область 

включена в структуру учебного плана с целью коррекции недостатков психофизического 

развития обучающихся. Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических 

требований к режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.3648-20   

«Санитарно-эпидемиологические требования к  организациям воспитания и  обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодѐжи». Учебный план состоит из двух частей — 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательным компонентом учебного плана является внеурочная деятельность. В 

соответствии с требованиями ФГОС  обучающихся с ОВЗ внеурочная деятельность 

организуется по направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, духовно- 

нравственное, социальное, обще интеллектуальное, общекультурное. Организация 

занятий по направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой частью 

образовательного процесса. 

Внеурочная деятельность  
Внеурочная деятельность ориентирована на создание условий для: расширения опыта 

поведения, деятельности и общения; творческой самореализации обучающихся с  ОВЗ  в 

комфортной развивающей среде, стимулирующей возникновение личностного интереса к 

различным аспектам жизнедеятельности; позитивного отношения к окружающей 

действительности; социального становления обучающегося в процессе общения и 

совместной деятельности в детском сообществе, активного взаимодействия со 

сверстниками и педагогами; профессионального самоопределения, необходимого для 

успешной реализации дальнейших жизненных планов обучающихся.  

Основными целями внеурочной деятельности являются создание условий для достижения 

обучающимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования 

принимаемой обществом системы ценностей, всестороннего развития и социализации 

каждого обучающего,  создание воспитывающей среды, обеспечивающей развитие 

социальных, интеллектуальных интересов учащихся в свободное время.  

Коррекционно-развивающая область, согласно требованиям Стандарта, является 
обязательной частью внеурочной деятельности и представлена фронтальными и 
индивидуальными коррекционно-развивающими занятиями (логопедическими, 
психокоррекционными) и ритмикой, направленными на коррекцию дефекта и формирование 
навыков адаптации личности в современных жизненных условиях.  

 

Характеристика  предметных областей учебного  плана 

      «Язык и речевая практика» – образовательная область, включает основные 

предметы учебного плана, формирующие личность, способную существовать в социуме, 

это «Чтение (литературное чтение)», «Русский язык». 

     Образовательная область «Математика»  включает в себя необходимые предметы  для 

развития памяти, пространственного мышления, логики -  «Математика» и 

«Информатика» 

      В 5-6 классах в образовательной области «Естествознание»  ведется курс 

«Природоведение». Эта же образовательная область предполагает введение в 6 классе  

географии и с 7 класса  биологии.       В образовательной области «Человек и общество»: 

«История Отечества» представлена в 7-9 классах, «Мир истории» в 6 классе.      Учебный 



предмет  с 5 по 9 классы «Основы социальной жизни» направлен на формирование у 

учащихся социального поведения, расширение социальных контактов, умение адекватно 

общаться, на формирование навыков самообслуживания и сохранения своего здоровья. 

      «Физическая культура»: для совершенствования физического развития. 

    Образовательная область «Технология» включает предмет  « Профильный труд» 

для учащихся 5-9 классов, является приоритетным  в обучении детей с умственной 

отсталостью. Трудовое обучение направлено на формирование у учащихся трудолюбия, 

настойчивости, умения работать в коллективе, овладение ими знаниями о 

самостоятельной жизни, практическое обучение жизненно необходимым умениям и 

навыкам.  В 5-9 классах  введѐн модуль сельскохозяйственный труд  с возможностью 

использовать полученные знания на практике.                  

В целях развития творческих способностей детей и их эстетического вкуса в 

образовательной области «Искусство» вводятся такие предметы, как «Изобразительное 

искусство» и «Музыка ». Предмет «Изобразительное искусство» способствует коррекции 

недостатков познавательной деятельность школьников путѐм систематического и 

целенаправленного воспитания и развития у них правильного восприятия формы, 

конструкции, величины, цвета предметов и их положения в пространстве.      Предмет 

«Музыка» направлен на коррекцию отклонений в интеллектуальном развитии и 

нарушений звукопроизносительной стороны речи.  

      Коррекционно - развивающая область  представлена  в виде  «Ритмика»,  

«Логопедические занятия», «Психокоррекционные занятия, направленные 

на   исправление дефектов общего и речевого развития детей, развитие их познавательной 

деятельности, формирование и развитие у учащихся навыков самообслуживания и 

социально-бытового ориентирования (по рекомендациям ПМПК).      В рамках 

коррекционной подготовки детей с УО   предусмотрены также индивидуальные и 

групповые занятия по логопедии, которые строятся на основании рекомендаций, данных 

психолого-медико-педагогической комиссией при обследовании детей, и связаны с 

коррекцией устной и письменной речи, обогащением словарного запаса, развитием 

коммуникативных навыков детей с нарушениями интеллекта. 

      Коррекционные занятия, включенные в учебный план, способствуют формированию 

навыков принятия самостоятельного решения и повышают социальную защищенность, но 

не входят в предельно допустимую нагрузку обучающегося. 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11 с.Волочаевка» 

Учебный план  
для обучающихся  с ОВЗ  умственной отсталостью 

 (интеллектуальными нарушениями) 
 

Предметные области Учебные предметы Классы  

2 5 6 7 8 9 

Язык и речевая 
практика 

Русский язык 3 4 4 4 4 4 

Чтение (Литературное 
чтение)  

4 4 4 4 4 4 

Речевая практика 2      

Математика  Математика 
Информатика 

4 4 4 3 
1 

3 
1 

3 
1 

Естествознание Природоведение 
Биология 

 
 

2 
 

2 
- 

- 
2 

- 
2 

- 
2 



География 
Мир природы и человека 

 
1 

 2 2 2 2 

Человек и общество 1.1. Мир истории 
Основы социальной 
жизни 
История отечества 

 
 

- 
1 

2 
1 
 

- 
2 
 

2 

- 
2 
 

2 

- 
2 
 

2 

Искусство Изобразительное 
искусство 
Музыка 

1 
 

1 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 3 3 

Технология Ручной труд 
Профильный труд 

1 
 

 
6 

 
6 

 
7 

 
8 

 
8 

ИТОГО  20 27 28 29 30 30 

Часть, формируемая 
участниками 
образовательных 
отношений 

 3 2 2 2 2 2 

Изобразительное искусство    1 1 1 1 

математика    1 1 1 

Информатика  1     

Основы социальной жизни  1 1    

Ручной труд       

Русский язык 2      

Мир природы и человека 1      

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 

 23 29 30 32 33 33 

Коррекционно-
развивающая область 
(коррекционные занятия) 

 6 6 6 6 6 6 

Ритмика  2 2 2 2 2 2 

Коррекционно развивающие  2 2 2 2 2 2 

Психокоррекционные   2 2 2 2 2 2 

Внеурочная деятельность  3 3 3 3 3 3 
Спортивно - оздоровительное  «Выбор 

профессии» 
 1 1 1 1 1 

Духовно-нравственное «Разговор о 
важном»  

1 1 1 1 1 1 

Социальное  «Формирование 
финансовой 
грамотности у 
детей 

 1 1 1 1 1 

 Орлята России 2      

ИТОГО  32 38 39 41 42 42 

 


